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ikke bare gode tilbakemeldinger på oppgaven, men også god og relevant litteratur, og ikke 

minst av sin egen tid.  

 

Jeg vil også takke informantene som stilte opp til intervju, som bidro med refleksjoner rundt 

egne posisjoner, og som villig delte sin kunnskap om et noe uutforsket emne med meg. Dette 

er noe jeg verdsetter høyt.  

 

Ønsker også å rette en takk til mine medstudenter. Jeg setter pris på lunsjpauser, faglige 
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1.0  Innledning 

I denne oppgaven ønsker jeg å utforske kvinner i rånemiljø. Dette ønsker jeg å gjøre ved å 

benytte meg av ulike teorier og medieoppslag om hvordan kvinner i rånemiljøer utarter seg, 

hvilken plass de har eller blir gitt, og hvordan de benytter seg av kapital og ressurser for å 

skape innpass i en svært maskulin kultur. Kjønnsforskning innenfor bilmiljø i Norge er så 

godt som ikke eksisterende, så jeg vil gjennom intervjuer, feltarbeid og teori utforske hvordan 

økologien i dette miljøet skapes.  

Oppgaven har med dette ikke som mål å produsere en sikker sannhet om emnet, men å 

utforske hvordan kjønn og likestilling utspiller seg i et lite berørt tema innenfor akademia.  

 

I henhold til hvordan rånere framstilles i mediene vil en raskt se at de samme mønstrene 

gjentar seg. Det er menn som blir framstilt, og om kvinner nevnes eller avbildes, er det stort 

sett alltid som en kjæreste eller venninne, ikke en selvstendig råner som disponerer egen bil. 

Disse framstillingene viser at mediene 

 

1) ikke utviser en forståelse for eksistensen av kvinnelige rånere, eller 

2) at kvinnelige rånere er ikke like salgbart. 

 

Gjennom denne oppgaven retter jeg blikket mot hvordan kvinner etablerer og vedlikeholder 

status og legitimitet i rånemiljøet, samtidig som jeg akter å utforske hvordan de benytter seg 

av ulike strategier for innpass. 

 

1.1  Aktualisering 

Råning og bilkjøring har lenge vært en interesse for mange, og er nok for mange i stor grad 

noe man ser for seg at menn holder på med i større grad enn hva kvinner gjør. Ordet «råning» 

har nok mange stereotypier forbundet med seg, og mange har en idé av hvordan denne 

aktiviteten utspiller seg. Mange som disponerer egen bil, eller har vært med å kjøre, har høyst 

sannsynlig sett en eller annen form for bilsamling på veien ved én eller flere anledninger. 

Disse bilsamlingene kan være formelle møter, hvor man for eksempel stiller ut veteranbiler 

eller andre aktiviteter. I tillegg til formelle møter, kan man også ha sett uformelle møter, hvor 

målet for samlingen er sosialt samspill. 
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Uansett om man har vært vitne til bilkultur eller ei, deler nok mange en felles oppfatning av 

hva en «råner» er. Et raskt søk på Google viser deg alt fra harryhandling på svenskegrensa, 

fyll og ulovligheter, samt ulykker som har skjedd som følge av uforsvarlig kjøring. Det er 

enkelt å skape en oppfatning om hvordan rånere er.  

 

Et annet interessant aspekt ved råning er at det er få geografiske hindringer. Råning eksisterer 

ikke som verken et bygde- eller byfenomen, men er utbredt overalt. For meg som er oppvokst 

i Trondheim, en relativt stor by, har jeg sett råning fra svært ung alder. Aktiviteten har 

foregått på ulike arenaer, men har i stor grad funnet sted ved parkeringsplasser, eller veier 

med liten til ingen trafikkaktivitet. Jeg har selv også observert råning på landsbygda, og da 

virker det som at tilholdsstedene er relativt like. Det er bensinstasjoner, parkeringsplasser, og 

generelt områder med stort og flatt areal hvor det er lov til å benytte et kjøretøy.  

 

Råning er et omdiskutert tema. Medier maler helt klart et bilde over hva som er typisk 

«råneatferd», og det er ikke til å stikke under en stol at det kan portretteres som uønsket. 

Bilkjøring, spesielt i samlede grupper, kan bidra til støy, forurensning, og av og til farlige 

situasjoner, spesielt om kjøringen er uforsvarlig. Samtidig har norske veier mange tiltak som 

skal sikre trygg kjøring, slikt som fartskontroller, stengte veier og fartsdumper.  

 

Når det kommer til kvinnelige rånere, er ikke det et tema man hører mye om. Mediene 

framstiller ikke nødvendigvis råning som en aktivitet for menn, men dekningen preges ofte av 

et fravær av kvinner. Gjennom oppgaven skal vi gå dypere inn i kvinnens rolle i rånelivet, og 

se på hvordan de bruker ulike ressurser for å tilpasse seg det maskuline miljøet.  

 

1.2  Tidligere forskning 

Hva det gjelder forskning på råning og bilkultur er dette et snevert område. Ettersom rånere 

jevnt og trutt kommer opp i media, opplever jeg det som underlig at det ikke er gjort større 

undersøkelser eller studier om emnet. Om man ser på råning som en subkultur, noe det 

gjennom oppgaven vil vises at det er, er det klart mye materiale å hente, men eksplisitt 

forskning på råning er nærmest ikke eksisterende. Gjennom oppgaven utforskes begrepet 

subkulturell kapital, som fremkommer i teorikapittelet.  
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Det eksisterer én oppgave om råning som tema fra Universitetet i Oslo. I Tor Egil Andersens 

masteroppgave Råning – en meningsfull vei fra ung til voksen (2009), tar han for seg råning 

som en subkultur og årsak til konflikt. Kjønn er ikke et fremhevet tema i oppgaven, men den 

kvalitative oppgaven bringer mange interessante og viktige aspekter ved råning fram i lyset.  

 

Gjennom oppgaven beskriver han at dette miljøet er en alternativ arena til skolen, hvor 

individene opplever tilhørighet. Fokuset er rettet mot råning som en overgangsfase fra ung til 

voksen, samt råning som en kilde til ulike konflikter, og hvordan rånerene i de forskjellige 

fasene forholder seg til dette. 

 

På tross av at tilnærmingen til temaet er ganske ulik den tilnærmingen jeg har tatt, er mange 

av funnene svært relevante for min oppgave. Gjennom å behandle råningen som både en kilde 

til fellesskap og en kilde til konflikt tilbyr oppgaven mange spennende perspektiver.  

 

Daniel Millers bok Car Cultures tar også for seg noe av den skandinaviske rånekulturen. Her 

ligger hovedfokuset på «raggare» i Sverige, samt den norske råningen (Miller 2001: 135). Her 

beskriver han den norske rånekulturen som en opposisjon til det normative og akseptable 

(ibid.). I teoridelen skal vi komme tilbake til Miller og hans teorier om bilkulturer.   

 

1.3  Hva er råning? 

Råning er både et fenomen og en aktivitet. Råning er en fellesbetegnelse på ulike aktiviteter 

med bil, noe mange selv har vært vitne til. Dette kan omfatte uskyldig, repetitiv kjøring i by 

eller bygd, men kan også innebære ulovlig kjøring, for eksempel råkjøring eller drifting. 

Råkjøring er som kjent kjøring i høyere fart enn hva fartsgrensa tillater, noe som er utbredt 

både blant rånere og tradisjonelle sjåfører. I 2009 kunne Statens Vegvesen berette at så mye 

som 8 av 10 bryter fartsgrensa (Statens Vegvesen, 2009). Drifting er også et kjent fenomen, 

men ikke like utbredt som råkjøring. Drifting innebærer å kjøre hurtigere enn tillatt, mens 

bilen ligger mest mulig sidelengs i svingene (Lewin, 2014).  

 

1.4  Medienes framstilling 

Råning har lenge vært et hett tema for mediene. Årlig kommer det ulike avisoppslag eller 

debatter angående temaet, og hvordan disse artiklene forholder seg til fenomenet varierer. I 
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dette delkapittelet skal jeg vise tre ulike tilnærminger mediene har til råning, og hvordan 

denne kulturen framstilles. 

 

1.4.1 Råning som en manneaktivitet 

Et raskt søk på Google gir eksempler på utallige artikler og debatter. Ordet «råning» genererer 

på 0,3 sekunder 809 000 treff. «Raggare» har også generøse 653 000 treff. For en kultur som 

hovedsakelig har base i Skandinavia, spesielt Sverige og Norge er dette imponerende tall. 

Samtidig viser dette at rånekulturen har fått en omfattende fremstilling i media, og mange har 

en mening om fenomenet. Ved en rask gjennomgang av de første sidene hadde ingen av 

søkene generert spesifikke saker om kvinnelige rånere. Mediebildet preges ikke av at kvinner 

eksplisitt er beskrevet som fraværende, men kvinner er sjeldent avbildet eller framstilt som 

«råner».   

 

1.4.2 Kvinner som supplement eller tilbehør til mennene 

En gjenganger i flere artikler er interessen menn har for kvinner. Avisa Hadeland har 

intervjuet to unge menn om råning, og her er kvinner nevnt. De framstilles ikke som rånere 

selv, men kjærester eller andre de vil imponere som sitter i baksetet (Fjeld, 2009). Mennene 

som er intervjuet avkrefter raskt at det ikke dreier seg om mindreårige, men om bekjente eller 

kjærester (ibid.).  

 

Jalopnik, et amerikansk bilmagasin på nett, har også pratet med rånere fra Sverige, eller 

«raggare» (Ballaban, 2013). Her berettes det at «raggare» betyr «å plukke opp jenter» på 

svensk (ibid.). Videre forteller de at det er sammen med mange andre ting, endel av kulturen. 

Slik ser vi at kjønn blir beskrevet som et hierarki, framfor motsetninger. Å være mann blir 

ansett som normen, mens kvinner er et tilbehør. Denne beskrivelsen handler ikke 

nødvendigvis om at mennene i rånekulturen anser kvinnene som tilbehør, men at mediene ofte 

kan beskrive de slik. 

 

1.4.3 Råning som kilde til konflikt  

Det er ikke til å stikke under en stol at råning kan medføre konflikt. Konflikten kan oppstå på 

mange ulike hold, og årsakene varierer. Mange har mye de vil si angående sikkerhet, spesielt 

når det kommer til råkjøring og drifting, som tidligere nevnt. Råkjøring og drifting innebærer 

også å bryte loven, så dette kan få juridiske konsekvenser (Lewin, 2014), så vel som sosiale 
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sanksjoner. Dette er temaet som er mest oppe til debatt når det kommer til konflikt. Mange er 

bekymret for sikkerheten, både for de som kjører, og for andre trafikanter.  

 

Notodden er et sted som har skilt seg ut som svært konfliktfylt når det kommer til råning. 

Dette er også noe Tor Egil Andersen viste til i sin masteroppgave. Det har vært 

demonstrasjoner, hevnaksjoner og mye uroligheter på grunn av dette. Dagbladet kan berette 

om påtenninger av bildekk, samt tuting som hindrer nattesøvn (Hauge & Tvedten, 2007). 

Handlingene blir forklart som en konsekvens av Storgatas stengning, et sted som var svært 

populært for rånere. Også i 2003 opplevde byen protestmarkeringer fra rånere, og de som ville 

ha rånerene vekk (Reiersen, 2007).  

 

1.4.4 En eviglang debatt 

Råne-debatten har vist seg å være aktuell over lengre tid, og på tross av en ofte ensidig 

framstilling, er det en viktig debatt å ta. Mye av selve aktiviteten som rånere bedriver er 

ulovlig (Lewin, 2014), og det er viktig at dette sanksjoneres når det oppstår farlige 

situasjoner. Samtidig tilbyr denne ensidige framstillingen en begrenset forståelse av selve 

kulturen, fellesskapet og samholdet. Disse tre pilarene er ofte grunnsteinen i rånekulturen, og 

nesten like viktig som selve bilkjøringen, som vi skal komme tilbake til i analysekapittelet.  

          

1.5  Struktur  

Målet med oppgaven er å forstå hvordan kvinner skaper innpass i rånemiljøet. Samtidig skal 

vi se på hvordan råning- og bilmiljøet er en subkultur, og om det er enklere eller mer 

utfordrende å finne og forstå sin plass i et slikt miljø. Hvilke faktorer er det som er 

forlokkende med rånemiljøet? Hvordan kan kvinner i disse miljøene oppnå innpass på lik 

linje med menn, om de noensinne kan det? Hvordan tilpasser de seg det maskuline miljøet? 

På bakgrunn av disse spørsmålene ble hovedproblemstillingen formulert slik:  

 

HP: Hvordan benyttes subkulturell kapital for innpass i det maskuline rånemiljøet? 

Denne hovedproblemstillingen legger grunnlaget for teoriene som er benyttet og metodene 

som er valgt. Som vist tidligere er råne-kvinners framstilling i mediene nesten ikke 

eksisterende, med mindre de er framstilt som tilbehør eller medpassasjerer. 

 

UP: Hvordan benytter kvinner seg av ulike strategier for innpass?  
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Med dette skal vi videre utforske hvordan kvinner bruker strategier for å legitimere sin 

tilstedeværelse i rånemiljøet. 

 

2.0  Teori 

2.1  Det teoretiske rammeverket 

Framover i teorikapittelet benytter jeg meg av ulike perspektiver på sosiale arenaer og 

fellesskap, subkulturell kapital og kjønnsforskning. Disse teoriene er svært relevante i forhold 

til de aktuelle problemstillingene, og er med på å bidra til en økt forståelse av fenomenene.  

 

Ettersom kjønn, strategier for innpass og subkultur er brede fenomener har det vært 

interessant å finne fram til de teoriene som oppleves som aktuelle. Teoriutvalget er begrunnet 

i hvert delkapittel, for å tydeliggjøre relevansen av disse. I analysekapittelet vil betydningen 

av disse teoriene diskuteres ytterligere, ettersom dette også er kapittelet hvor funnene som er 

gjort gjennom intervju og observasjon vil komme fram.    

 

 

2.2  Oppførsel i sosiale arenaer og fellesskap 

Å se på hvordan atferd utarter seg i et naturlig miljø er svært relevant for å forstå dynamikken 

mellom kjønnene som oppstår under bilkjøringen. Gjennom å benytte seg av en teori for 

oppførsel i offentlige rom, samt avgrensede områder, kan man etablere en dypere forståelse 

av hvilke strategier kvinner benytter seg va for innpass i maskuline miljø. 

 

Det er mange faktorer i spill når individer oppholder seg i hverandres umiddelbare nærhet. 

Sosiale ordener med tilhørende hierarki blir dannet, og skaper et dynamisk miljø (Goffman 

1966: 33). Disse hierarkiene trenger ikke å være absolutte, men kan skifte underveis i 

sosialiseringen. Naturligvis skaper samlingen av individer rom for gruppedelinger, hvor visse 

normer eksisterer. Normene trenger ikke nødvendigvis å kommuniseres verbalt. Man kan gi 

uttrykk for aksept eller intoleranse gjennom andre ting, slik som utseendet, kroppsspråk, 

bevegelse og lydnivå (ibid.).  

 

 Ulike grupper legitimerer ulik oppførsel. Man kommer inn i en sosial gruppe med visse 

forventninger om ting som skal og burde skje, og ting som absolutt ikke burde forekomme. 

Om man for eksempel befinner seg på en konsert eller festival, har man helt andre 
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oppfatninger om hva som passer seg enn om man er på et jobbmøte. Disse forventingene 

eksisterer uavhengig om du er med den samme gruppen mennesker. Betingelsene for 

oppførsel endrer seg i takt med hvor du befinner deg, både geografisk og sosialt (ibid.).  

 

Interaksjon har alltid en fysisk avgrensning, enten det handler om noe tydelig som en tykk 

vegg, eller noe mer subtilt og abstrakt slikt som for eksempel slutten på en park, en 

parkeringsplass, eller lignende (Goffman 1966: 151). Selv om de fysiske avgrensningene ikke 

er veldig tydelig, har det ikke nødvendigvis noen innvirkning på hvor effektive de er. En mur 

eller vegg har ikke klarere sosiale rammer og begrensninger enn en strek på en 

parkeringsplass, eller dørstokken på en bar. For eksempel kan konsekvensene bli mye større 

om man tar med drikkevarer kjøpt inne i en bar utendørs, enn om man beveger seg fra et 

sosialt rom til et annet med en tydelig fysisk avgrensning. Enkelte av disse konsekvensene 

kan også ramme juridisk, for eksempel om man tar med alkoholholdige drikker fra en bar, til 

et offentlig område utendørs.  

 

Det er altså slik at måten vi studerer sosialisering og interaksjon på begrenses og muliggjøres 

av geografiske og fysiske rammeverk. Dette er ikke en tematikk som nødvendigvis ofte 

kommer opp når vi studerer grupper og individer, men kan være til stor hjelp for å forstå 

handlingsrom. Slike verktøy muliggjør en dypere forståelse av betingelsene for interaksjonen, 

noe vi skal komme nærmere inn på i analysekapittelet.  

 

2.3  Kvinner i mannsdominerte yrker  

På tross av at det ikke eksisterer eksplisitt kjønnsforskning på råning, kan man dra paralleller 

til kvinner i andre mannsdominerte yrker. Hilde Bjørkhaug og Berit Brandt har et kapittel i 

boken Kjønn og næringsliv i Norge som tar for seg disse ulikhetene i arbeidslivet, og da 

spesielt landbruk. Å forstå hvordan ujevnheter i andre sektorer utarter seg kan bidra til å skape 

en økt forståelse av kjønnsøkologien i rånemiljøet. 

 

Det er ingen kontroversiell påstand å si at Norge ønsker likestilling i alle sektorer, inkludert 

arbeidslivet. På tross av at man skaper målsettinger om kjønnsbalanse er det ingen selvfølge 

at denne opprettes av seg selv. Nordiske land gjør det generelt svært godt på 

likestillingsområdet (Bjørkhaug & Brandt, 2015).  
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Kjønn og næringsliv i Norge tar for seg likestillingsaspektet i næringslivet. Spesielt 

bokkapittelet om landbruk presenterer interessante perspektiver på like stilling og kvinner i 

mannsdominerte yrker. Historisk sett har menn dominert landbruksområde (Bjørkhaug & 

Brandt, 2015). Manglende kjønnsbalanse i Norge blir beskrevet som et demokratisk problem 

(Bjørkhaug & Brandt, 2015), og kjønnskvotering har blitt vanligere og vanligere (ibid.).  

 

At Norge streber etter likestilling og mangfold er ingen nyhet, men det er viktig å forstå 

hvorfor dette målet foreligger. Gjennom å fremme at likestilling bidrar i positiv favør ligger 

det en forutinntatthet om at menn og kvinner har ulike verdier og interesser, som igjen bringer 

inn ulike egenskaper og dermed løsninger på utfordringer (Bjørkhaug & Brandt, 2015). 

 

Ettersom råning er en fritidsyssel og ikke en arena for arbeid, vil ikke en slik kvotering være 

mulig. Likevel skal vi i analysekapittelet se hvordan kvinner i miljøet beriker miljøet med sin 

tilstedeværelse, og hvordan det er i både menn og kvinners favør at miljøet har representanter 

fra begge kjønn.    

 

2.4  Subkulturell kapital og høy- og lavkultur 

Gjennom oppgaven behandler jeg råning som en subkultur framfor en motkultur. Årsaken til 

dette vil komme tydelig fram i analysedelen, men fram til da ønsker jeg å belyse hvordan 

subkulturer kan utarte seg, hvordan de kan oppstå, og hva som legges i subkulturell kapital. 

 

Subkulturell kapital er en måte for mennesker i en gitt subkultur å gi uttrykk for at de 

anerkjenner hva som er kult (Hodkinson & Deicke 2007: 112). Eksempler på dette kan være å 

forstå hva som er hippe klær, eller hva som er en ettertraktet platesamling (ibid.). 

 

Råning som en aktivitet i seg selv er nok av mange ansett som en av de mindre «hippe» og 

«trendy» tingene man kan bruke tiden sin på, men man vil likevel inneha en subkulturell 

kapital innenfor aktiviteten. Råning bestått år inn og år ut, og det er ingenting som tyder på at 

den skal opphøre. Ettersom råning av flere årsaker kan være en kilde til konflikt, kan det være 

utfordrende å vite om man skal beskrive fenomenet som en subkultur, eller en motkultur. I 

analysekapittelet skal vi gå nærmere inn på dette, men først er det relevant å ta for seg 

subkultur og subkulturell kapital.  
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2.4.1 Kulturhierarkier 

 De siste par tiårene har det utartet seg en slags norm for hva som er høy- og lavkultur, selv 

om denne vil variere med tiden (Thornton 1995: 20). Gjennom å delta i eller ta avstand fra 

slike kulturer, har unge alltid akkumulert kulturelle goder som man kan bruke innenfor sin 

sosiale sfære og orden (ibid.). Pierre Bourdieu sine distinksjoner av ulike kapitalformer er til 

god hjelp når det kommer til å definere sosiale klasser (Aakvaag 2008: 151), og som kjent er 

ofte de med høy kapital innenfor det sosiale og kulturelle, også ofte en del av det som medier 

omtaler som «kultureliten». Anne Krogstad, professor i sosiologi ved Universitetet i Oslo, 

skriver i Aftenposten om kultureliten, og hvordan den oppfattes. Her vektlegger hun at i 

mediesammenheng beskrives denne eliten som politisk korrekt, elitistisk, privilegert og 

arrogant (Krogstad, 2019). Disse kjennetegnene gjør igjen at mange opplever avsmak eller 

avsky til denne gruppen mennesker, som faktisk omtales som en elite (ibid.). Disse 

beskrivelsene av en gruppe mennesker oppleves som å ligge i grenseland til å beskrive en 

motkultur, selv om selve symptomene skulle tilsi at det er høykultur. 

 

Subkulturell kapital er ikke nødvendigvis en del av kulturell kapital. Subkulturell kapital kan 

være en metode å skille seg fra foreldres klasse, øke egen sosial klasse, samt tilhørighet 

(Thornton 1995: 28). Subkulturell kapital kan variere mye med kjønn og alder. For eksempel, 

kvinner har større tendens til å legge mye av sin identitet i å gjøre det godt på skolen, mens 

gutter er i større grad mer sannsynlig til å bruke mer penger på fritidsaktiviteter og å dra ut. 

Dette er på ingen måte synonymt med at gutter bruker mer penger på å akkumulere 

subkulturell kapital, men at metoden er forskjellig. Thornton bruker i sin tekst et godt 

eksempel om pop-musikk. Kvinner kan for eksempel gi utrykk for at de er klar over hva som 

er høykultur ved å si at de nyter pop-musikk, men samtidig være klar over at den ikke 

omfatter høykulturen. Slik forsvarer de sin posisjon, og samtidig aksepterer kulturhierarkiet 

(Thornton 1995: 29).   

 

2.5  Kjønn som hierarki 

Som vi så tidligere i oppgaven, beskrev jeg kjønn som et hierarki framfor motsetninger når 

det kommer til den mediale framstillingen. I dette delkapittelet skal vi se på hva dette 

innebærer, og hvordan dette utspiller seg.  
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Om kjønn i seg selv er hierarkier eller motsetninger kan diskuteres. Det behøver heller ikke å 

være verken eller, man kan anse det som begge deler. Akkurat i denne oppgaven vil det være 

relevant å se på kjønn som et hierarki, ettersom kvinner er i sterkt mindretall, og ofte 

beskrives, som tidligere nevnt, som et tilbehør eller supplement til mannen, som ofte er 

definert som hovedaktøren.  

 

Det første vi skal se på er om det er kjønnene som er hierarkier, eller kvalitetene vi forbinder 

med kjønnene. Ofte er det slik at kvinne er synonymt med femininitet, mens mann er 

synonymt med maskulinitet. Deretter knytter vi ulike fordeler og ulemper til disse kvalitetene. 

For eksempel, kvinner kan tradisjonelt sett anses som mer omsorgsfulle, og menn kan anses 

som mer aggressive (Richardson 2008: 3). Dermed må hierarkiet ses i kontekst av kvalitetene 

vi tilknytter de med, både kulturelt og historisk (ibid). Disse variasjonene vil variere avhengig 

av hvor du er i verden, og hvor i den historiske konteksten du befinner deg. Ulike land har 

ulik grad av likestilling, og ulik forståelse av begrepet. 

 

Kjønn har veldig lenge vært preget av en binær og dikotom forståelse. Ved tidlig 

kjønnsforskning var man først og fremst svært opptatt av ulikhetene kjønnene hadde, framfor 

hva man hadde til felles. Kjønn ble framstilt som åpenbare motsetninger, hvor maskuline 

kvaliteter ofte ble ansett høyere enn feminine kvaliteter (Richardson 2008: 4).  

 

Forståelser av kjønn er altså både biologisk, psykologisk og sosiologisk begrunnet. Fra svært 

tidlig alder, ofte også før barnet er ute av livmoren, preges livet av kjønnsroller (Lorentzen & 

Mühleisen 2014: 23). 

 

2.6  Car Cultures 

I Millers Car Cultures beskriver han bilen som endel av menneskets infrastruktur (Miller 

2001: 1). Å si at bil og bilpraksis har gått fra å være en sjelden vare til å bli en del av 

infrastrukturen er på ingen måte kontroversielt. Bil er for mange en daglig selvfølge, og 

dominerer ofte landskapsbilde. Tilstedeværelsen av biler blir ofte oversett, utelukkende fordi 

de oppleves som en så stor selvfølge for de fleste mennesker.  

 

Miller sammenligner bilkulturen med alkoholkulturen i Norge. Alkoholdrikking og farlig 

bilkjøring sammenlignes ved å argumentere om at begge er verktøy for å transformere 
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oppførselen sin, og avvikende kjøring kan oppleves som ekvivalent til å være full (Miller 

2001: 23). Med dette kan man forstå hvorfor for eksempel drifting forekommer til tross for at 

det er ulovlig. Ved å studere medieoppslag om råning er det med denne kunnskapen i 

bakhånda vanskelig å ikke forstå sammenhengen.   

 

3.0  Metode 

Oppgaven er en kvalitativ oppgave, og i dette kapitlet vil jeg presentere hvordan valg av 

metode ble vedtatt, hvordan informanter ble funnet og valgt ut, hvordan det var å finne 

informanter, selve intervjuprosessen og hvordan behandlingen av data har foregått. Til slutt 

ser jeg på min rolle som forsker, oppgavens validitet og pålitelighet, samt generaliserbarhet.   

 

3.1  Valg av design, dybdeintervju 

Årsaken til at dybdeintervju og observasjon ble vedtatt er flerfoldige. Å benytte seg av 

dybdeintervju gir en unik mulighet til å få innblikk i hvordan informantene selv opplever sin 

hverdag i rånemiljøet, og det gir rom for refleksjon rundt egen atferd og oppførsel (Tjora 

2012: 105). Samtidig får intervjuobjektene en mulighet til å skildre sine opplevelser, noe jeg 

opplevde som svært viktig ettersom det er gjort så lite forskning på emnet.  

 

Foruten den tidligere nevnte masteroppgaven og bokkapitler i Millers Car Cultures, er det 

ingen eksplisitt forskning på råning. Vår eneste kilde til kunnskap om emnet foreligger nesten 

utelukkende på avisartikler og medieoppslag, og dermed ble det ekstra viktig for min del at 

intervjuobjektene skulle få på best mulig måte uttrykt sin opplevelse av deres samfunn.  

 

3.2  Valg av design, observasjon 

Fordelen med å benytte seg av både dybdeintervjuer og observasjon har bidratt til å gi denne 

oppgaven større faglig tyngde. Det å få studert ikke bare hva informantene sier, og også det 

de gjør, har hjulpet til å skape en større forståelse av samspillet og økologien som foregår 

innad i deres sub- samfunn (Tjora 2012: 47).  

 

Målet med observasjonen var å få tilgang til sosiale situasjoner, se hvordan kommunikasjonen 

mellom individene foregår, og hvordan atferden påvirkes av hverandre. Fordelen med denne 

metoden er at man genererer råmaterialet hvor individene i forkant ikke har mulighet til å 
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reflektere over egne handlinger og mønstre, og dermed oppleves tilgangen som svært sentral 

for oppgavens tema (Tjora 2012: 47). 

 

Rollen min som forsker var deltakende observatør. Min rolle var den samme for alle 

involverte, og var relativt aktiv. Alle som var tilstede og engasjerte seg i samtale var klar over 

at jeg var student, og skrev en oppgave om råning.  

 

3.3  Utvalg av informanter 

Kriteriene for å bli valgt ut som informant var at de måtte være kvinner, over 18 år, og 

disponere egen bil. Samtidig måtte de definere seg selv som endel av rånemiljøet i Trondheim 

og omegn.  

 

Å finne aktuelle informanter var i utgangspunktet greit, men en oppgave som krevde noe 

arbeid. Jeg søkte informanter på en Facebook-gruppe, hvor formålet er å finne sjåfører som 

kan frakte deg dit du skal. Min antagelse var at mange i gruppen disponerte egen bil og var 

med i rånemiljøet. Denne antakelsen gjorde jeg på bakgrunn av at gruppen har svært mange 

medlemmer, hvor mange er bilinteresserte. 

 

Kommentarene og responsen på selve innlegget var overveldende, men kun et fåtall av 

kvinnene som ble «tagget», sendte en melding. Jeg valgte å unngå å oppsøke individene som 

ble «tagget» i innlegget, da jeg følte at det ville være mer fruktbart om de kontaktet meg. 

Årsaken til dette var en antagelse fra min side om at de som oppsøkte meg, følte de hadde god 

kjennskap og mye kunnskap om emnet.  

 

I min utlysning av informanter spesifiserte jeg at de måtte definere seg som endel av 

Trondheims rånemiljø, og at de måtte være kvinner. Dette var viktig for å finne informanter 

som hadde tilgang til miljøet jeg ønsket å utforske. Jeg skrev kort og presist om hva oppgaven 

handlet om, og om dette kunne vekke interesse hos noen.  

 

Utvalget mitt bestod av tre kvinner i ulike aldre, hvorav alle disponerte egen bil. Navnene på 

informantene er anonymisert, og de er blitt gitt fiktive navn. Alder samsvarer med 

informantene. Yrket er ikke oppgitt på bakgrunn av at ingen jobbet med bil, og ettersom 
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miljøet er relativt lite ønsket jeg å gjøre så mye som mulig for å bevare deltakernes 

anonymitet. 

Informant Alder  

Linn 20 

Iris  25 

Anna 19 

 

3.4 Gjennomføring av dybdeintervju  

Utgangspunktet for dybdeintervjuene var en intervjuguide som ble utarbeidet i kort tid etter 

jeg bestemte meg for temaet for oppgaven (se vedlegg). Min intervjuguide besto av åpne 

spørsmål som ga rom for refleksjon, samtidig som de viktige forskningsspørsmålene ble 

besvart. 

 

De to første intervjuene ble avholdt på en kafé etter mitt ønske. Som forsker tenkte jeg det 

ville vært mest hensiktsmessig å la informantene bestemme stedet, men alle insisterte på at 

jeg kunne bestemme, så kunne de heller kjøre dit det passet meg. Ettersom valget var opp til 

meg, falt valget på en café ved Solsiden. Denne avgjørelsen baserte seg på at det er enkelt å 

komme dit med bil ettersom det er parkeringshus, og det er en lokasjon de fleste vet hvor er. 

Selve kaféen er luftig og åpen, uten noen visuelle forstyrrelser.  

 

Det siste intervjuet som ble foretatt befant seg på et sted etter informantens ønske. Her møttes 

vi på en restaurant ved Sentralbanestasjonen. Dette stedet er åpent, rolig og innbydende, noe 

som bidrar til å enkelt kunne føre en samtale rundt ulike relevante emner. I tillegg utdypet 

informanten at dette var et praktisk møtested, ettersom det var parkering. Dette gjaldt forøvrig 

alle informantene.  

 

Lydopptak ble ikke gjort under noen av intervjuene. Under de to første intervjuene var det 

enda ikke godkjent å ha lydopptak, så da hadde jeg ikke noe valg. Årsaken til at lydopptak 

ikke ble benyttet under det siste intervjuet var at intervjutid ble avtalt én dag i forkant, og da 

var det ikke verken tid eller mulighet til å låne opptaker. Dette var på grunn av at informanten 

var svært travel og hadde glemt vår første intervjuavtale, og jeg anså det som mer 

hensiktsmessig å få gjennomført intervjuet, enn å nok en gang avtale ny tid med lydopptaker. 

Ettersom de to førstnevnte intervjuene ble utført uten lydopptak var jeg godt trent i å skrive 
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ned intervjunotater, så dette opplevdes ikke som noe problem i det hele tatt. I det hele tatt var 

intervjuene svært hensiktsmessige i forhold til oppgaven, og jeg følte ikke at noe manglet. 

Den eneste ulempen som oppsto var at det ikke er mulig med direkte sitater, men dette 

opplevdes ikke som noe negativt.  

 

Gjennomføringen av intervjuene gikk svært bra. Alle virket komfortable i situasjonen, og 

delte villig sine opplevelser og refleksjoner rundt det å være kvinne i rånemiljøet. Siden alle i 

oppgaven min er i like posisjoner, opplevdes intervjuguiden som et fint holdepunkt for 

samtalen, som også tillot utdypningsspørsmål, samt digresjoner. Å holde en rød tråd gjennom 

intervjuene gikk mer eller mindre smertefritt, som bidro til at dataene som ble generert ble 

svært sentrale for oppgaven.  

 

3.5  Gjennomføring av observasjon  

Målet med observasjonen var få tilgang til miljøet i sin naturlige foregang, og hvordan disse 

kveldene gikk for seg. Ettersom min kunnskap i forkant av oppgaven var nærmest ikke-

eksisterende, viste observasjonen seg å være en viktig del av min datagenerering. Jeg 

gjennomførte én observasjon som varte i cirka tre timer.  

 

Informanten og jeg møttes på et sted som var avtalt i forkant, og vi tok deretter en kjøretur 

opp til parkeringsplassen hvor arrangementet foregikk, hvor det var avtalt et møte blant en 

større gjeng. Min tilstedeværelse som forsker var avklart blant menneskene i forkant, slik at 

alle visste at jeg hadde en faglig hensikt med mitt opphold.  

 

Observasjonen foregikk fra bilen, hvor vi ble sittende stort sett hele kvelden. Bilene sto 

oppstilt tett ved siden av hverandre, slik at man kunne se gjennom hverandres ruter. Slik 

foregikk også kommunikasjonen. Det var vanskelig å anslå eksakt antall mennesker som 

befant seg på parkeringsplassen, ettersom mange ble sittende i bilene sine. Grupperingen jeg 

deltok i hadde om lag seks mennesker. Mange kjørte også fram og tilbake, noe som bidro til 

at det ble utfordrende å holde styr på antallet.  

 

På tross av mye trafikk var det alltid nok kjøretøy til å samles i ulike klikker eller grupper, og 

gjennom hele kvelden besto parkeringsplassen av mellom tre til fire grupperinger med om lag 

tre til seks biler i hver gruppe. Disse fordelingene var ikke fastsatte, mange kjørte fram og 
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tilbake i ulike grupper. Denne dynamikken resulterte i at jeg fikk snakket med ulike 

mennesker, hvorav alle var kvinner.   

 

Min rolle som observatør var aktiv og deltakende. Jeg engasjerte meg i samtaler med de andre 

som var tilstede, og alle jeg snakket med oppfattet jeg som interessert og talevillig. Å komme 

i kontakt med de andre kvinnene på stedet viste å seg å være en enkel oppgave, da kontakt 

kunne skapes uavhengig om man kjente hverandre godt eller ei, og miljøet tilsa at man ikke 

behøvde noen form for «innpass» for å få lov til å delta i kommunikasjonen. Under 

observasjonen benyttet jeg meg utelukkende av feltnotater, ettersom lydopptak kunne virke 

sjenerende. Bilde eller video ble ikke benyttet. Dette med tanke på muligheten for ulovlige 

modifikasjoner på bil, samt muligheten for ulovlig kjøring. Dette kunne påvirket hvordan de 

oppførte seg både i bilkjøringen og hva de ønsket å dele verbalt.  

 På tross av at lydopptak ikke var mulig opplevdes observasjonen som svært sentral for 

oppgaven. 

 

I forkant av observasjonen forberedte jeg meg på ulike momenter jeg ville ha et spesielt fokus 

på, og skrev ned noen forberedelser til feltnotater. Mitt hovedfokus var på interaksjon mellom 

kvinnene i rånegruppa, samt hvordan det sosiale samspillet mellom hele gruppa oppleves. Jeg 

forberedte noen enkle spørsmål i tilfelle noen ønsket å ta kontakt, noe som kom godt med 

utover i observasjonen. Målet med feltnotatene var å utforske mønstre den sosiale situasjonen, 

samtidig som jeg ønsket å skape en forståelse av rutiner, ritualer, roller, interaksjon, samt hvor 

ofte gjentatte elementer repeteres (Tjora 2012: 62).  

 

Intervjuguiden for intervjuene ga et godt grunnlag til spørsmålene jeg stilte under 

observasjonen. Spørsmålene var åpne spørsmål som dreide seg om rånemiljøet generelt, samt 

hvordan det oppleves å være kvinnelige rånere. Dette ga grunnlag for åpne samtaler hvor det 

kunne reflekteres rundt både kjønnsroller, interessefelt og strategier for innpass i maskuline 

miljø. Mange oppga at de hadde kjærester eller fedre som var svært bilinteresserte, og at de 

gjennom disse personene søkte innpass i gruppa. På tross av at mange av kvinnene hadde 

mannlige personer i livet som ga liv til interessen, opplevdes deres engasjement for bil og 

bilkultur som genuin. 

Under observasjonen oppdaget jeg raskt at også andre elementer enn de som på forhånd var 

forberedt viste seg å være relevante. Den geografiske strukturen ble et godt eksempel på dette. 
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Arenaen vi befant oss på var en ulik ressurs for de ulike individene, og ble benyttet som både 

et sosialt samlingssted, i tillegg til et alternativt oppholdssted for de som var i andre ærender 

enn utelukkende det sosiale. Noen pleide å bli stående stort sett hele kvelden, mens andre 

kjørte fram og tilbake gjennom hele natta. Årsakene til dette varierte, noen skulle være 

sjåfører, og andre skulle ut å kjøre for kjøregledens skyld.  

 

Det geografiske rammeverket viste seg også å ha en relativt viktig juridisk betydning. Jeg ble 

fortalt at politiet stort sett kom til samlingen i løpet av disse kveldene, men de fikk lov til å 

bedrive sin sosiale aktivitet så lenge det ikke var til sjenanse for andre. Min informant fortalte 

at politiet ofte kunne se gjennom fingrene for mindre ulovligheter slik som senket bil, eller 

andre modifiseringer, så lenge de oppholdt seg på de faste stedene.  

 

3.6  Pålitelighet, gyldighet, generaliserbarhet 

I denne delen av oppgaven skal vi undersøke og gjøre rede for oppgavens kvalitet, og om 

funnene og datagenereringen som er blitt foretatt er gjort på en forsvarlig og hensiktsmessig 

måte.  

 

Pålitelighet 

I alle akademiske oppgaver er det svært viktig og hensiktsmessig for oppgaven at prosessene 

som har foregått rundt datainnsamling, empiri og analyse er godt gjort rede for. For at 

oppgaven skal oppleves som et verdifullt bidrag er det helt sentralt å gjøre rede for ulike valg 

man har foretatt i forskerrollen, hvorfor disse valgene ble tatt, og andre faktorer som spiller 

inn, som for eksempel egne interesser, politisk ståsted, eller andre aspekter som sannsynligvis 

kan være med på å farge prosessen (Tjora 2012: 203).  

 

En fordel ved min rolle som forsker var at emnet, altså råning, var noe jeg hadde svært lite 

kjennskap til fra før av. Jeg hadde så klart gjort meg ulike oppfatninger av hva selve 

aktiviteten innebar gjennom medier, men utførelsen, fellesskapet og kulturen visste jeg 

ingenting om. Ønske om å utforske et lite berørt tema var drivkraften bak oppgaven. Dette 

førte til at å holde seg relativt objektiv som forsker føltes enkelt, ettersom temaet ikke 

bevegde seg inne på andre fenomener jeg hadde sterke følelser knyttet til. Mine spørsmål i 

intervjuguiden var både generelle og mer innsnevret, og det opplevdes ikke som utfordrende å 

ikke lede informantene, ettersom jeg ikke hadde en stor forutinntatthet om emnet.  
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I datagenereringsprosessen opplevde jeg én spesifikk utfordring knyttet til oppgavens 

pålitelighet. På tross av at jeg ikke hadde hatt mulighet til å gjøre meg opp noen særegne 

tanker om rånere og rånemiljøet, opplevde jeg at media hadde bidratt til å farge min 

oppfatning av kvinnene i miljøet, ettersom de hovedsakelig er framstilt som tilbehør framfor 

råner. På tross av at jeg var noe farget i mitt syn i forkant av oppgaven, gjorde dette meg 

spesielt observant på hvordan jeg hadde valgt å formulere intervjuguiden, og forsøkte etter 

beste evne å skape et intervju hvor informantene ikke følte seg presset til å svare verken 

bekreftende eller avkreftende på spørsmålene.  

 

Gyldighet 

Oppgavens gyldighet baserer seg direkte på om forskeren fant svar på spørsmålene som ble 

stilt, noe som ofte kan være utfordrende å skape et godt nok svar på (Tjora 2012: 206). 

Gjennom å benytte meg av både dybdeintervjuer og feltobservasjon opplevde jeg at jeg hadde 

to ulike arenaer hvor jeg kunne lete etter svar, noe som kom godt med under 

datainnsamlingen. 

 

Min erfaring var at på tross av at de spørsmålene jeg i utgangspunkt lette etter svar til, kom så 

utrolig mye mer kunnskap. Likevel la jeg en innsats i å forholde meg til utgangspunktet, 

samtidig som jeg så meg nødt til å formulere bredere problemstillinger underveis i oppgaven. 

Selv føler jeg at dette er forsvarlig ettersom det er gjort svært lite forskning på emnet, og 

dermed opplevdes det som mer fruktbart å skape en så reell framstilling av miljøet som mulig, 

noe som ikke hadde vært realistisk med utgangspunktet mitt.  

 

En annen utfordring som oppsto med tanke på oppgavens gyldighet er mangel på tidligere 

forskning. All forskning som eksplisitt tar for seg råning er ganske smalt, så noen av de 

teoretiske valgene opplevdes ikke nødvendigvis som selvstendige, men i større grad teori jeg 

ble nødt til å se på, ettersom alternativer var ikke eksisterende. I startfasen av prosessen 

opplevdes dette som noe begrensende for min oppgave, men etterhvert innså jeg at dette 

heller kunne være en mulighet for å ikke bare komme dypt inn i den allerede eksisterende 

teorien, men som et supplement til de andre teoriene.  

 

Generaliserbarhet 
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Kvalitative studier og generaliserbarhet kan ofte skape diskusjon og bidra til ulike forståelser 

av akkurat hva som er målet (Tjora 2012: 208). Mitt mål for oppgaven var å skape innsikt i et 

lite belyst tema, ikke å produsere sikre sannheter om råning generelt. Gjennom intervjuer og 

observasjoner oppdaget jeg likevel at ulike mønstre gjentok seg, men det er likevel ikke 

forsvarlig å si med sikkerhet at dette er generaliserbar kunnskap. 

 

På tross av at målet ikke var å skape en sikker sannhet, oppdaget jeg at det eksisterte mønstre 

som gjentar seg, og som gjør seg relevant ikke nødvendigvis bare i rånemiljøene, men også 

for andre kvinner i maskuline miljøer. Denne observasjonen bunner i funnene som er gjort i 

bokkapittelet til Bjørkhaug og Brandth, hvor det blir beskrevet at kjønnsmangfold kan ha 

positive utslag, noe mine informanter også oppga (Bjørkhaug & Brandth, 2015). Slik gir det 

mest mening å beskrive funnene gjennom konseptuell generalisering, ettersom relevansen kan 

ses også utenfor min spesifikke oppgave (Tjora 2012: 215). 

 

4.0  Analyse 

I dette kapittelet skal jeg ta for meg de mest sentrale funnene i dybdeintervjuet og 

observasjonen, og forsøke å forstå hvordan kvinner i maskuline miljø benytter seg av ulike 

strategier for innpass og subkulturell kapital.  

 

4.1  Rekruttering til rånemiljøet 

Gjennom både intervjuer og observasjon kom det fram at de fleste som er endel av dette 

miljøet på ett eller annet vis har kjennskap til andre mennesker som har tatt del i miljøet. Mine 

informanter kunne meddele om at de hadde enten fedre eller kjærester som var deltakende, og 

dermed ble dette også en naturlig del av deres omgangskrets.  

 

«Linn» fortalte at hennes far var svært interessert i motorsykler og bil. Underveis i 

informantens oppvekst hadde denne interessen allerede smittet over på henne. En ytterligere 

faktor til innpass i bilmiljøet kom gjennom kjæreste, som allerede var endel av miljøet.  

 

»Iris» og «Anna» ble også introdusert til bilmiljøet gjennom kjæreste. På tross av at ingen av 

de lengre holder sammen, opprettholdt bil-interessen og vennskapene seg. Også disse 

informantene hadde en bil-interesserte fedre, men i likhet med «Linn» tok interessen fart 

gjennom kjæresten.  
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4.2  Undervurdering og «kvinnedrama» 

Flere av informantene opplevde i startfasen av integreringen til bilmiljøet at menn kunne 

betvile deres genuine interesse for bil, og tenke at de bare var med kjæresten. Kvinnene ble 

nødt til å bevise interessen sin i større grad enn mennene, ettersom normen i disse miljøene er 

å være mann. Denne tvilen opplevde mange at kom utelukkende på grunn av kjønn, og at 

kvinner dermed hadde mer arbeid å gjøre når det kom til å bevise dette.  

 

På tross av dette meddelte alle informanter at når interessen var etablert som genuin, var det 

enkelt å få innpass. Alle beskrev miljøet som svært åpent og velkomment, og at det var plass 

til alle. Samtidig var kjønnsdelingen fortsatt tydelig, uten at dette framsto som et problem.  

 

Kjønnsdelingen gjorde seg tydelig på flere måter under både intervju og observasjon. Under 

intervju meddelte «Iris» at det kan oppstå vitser på bakgrunn av kjønn, uten at disse er 

ondsinnet. Også kunne kvinner enkelt få hjelp til ulike aspekter ved bilkjøring og mekking, 

ettersom mange menn syntes det var stas at kvinner tok del i miljøet, og ønsket å være 

behjelpelig.  

 

Ved observasjon ble kjønnsdelingen tydeligere på andre måter. Oppstillingen var 

kjønnsbaserte, og kvinner tilbrakte majoriteten av tiden med andre rånekvinner framfor menn. 

 

Informantene kunne også gjennom intervjuer bekrefte at det kunne oppstå dramatikk og 

krangling, men ikke noe påfallende mer enn hos mennene. Alle var likevel enig i at måten 

disse kranglene gikk for seg kunne variere på bakgrunn av kjønn. Ettersom miljøet ikke er 

veldig stort, opplevdes det også som at «alle kjenner alle», noe som raskt oppstår i mindre 

miljøer. Konflikter kunne dermed eskalere, ettersom rykter ble raskt spredd, både sanne og 

usanne. Slik laget ikke bare kvinnene, men også mennene i miljøet grobunn for konflikter. 

Historier eskalerte, og stemte ikke alltid med realiteten. Krangling var altså ikke nødvendigvis 

kjønnsbetinget, men kunne oppstå på grunn av misforståelser og ryktespredning.  

 

4.3  Aldersbetinget eller kjønnsbetinget? 

Ingen av informantene la skjul på at konflikter ofte kunne oppstå på grunn av sjalusi og 

rykter, men mange var også svært klare på at om dramatikk oppsto, trakk de seg unna. Noe 
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som gikk igjen i intervjuene var at det ofte oppsto dramatikk mellom de yngre jentene, som 

kanskje ikke disponerte bil selv. Årsaken ble begrunnet ved at kvinner av yngre alder er mer 

usikre, og også avhengige av at noen ønsker å kjøre med dem, spesielt om de er under atten 

og ikke har bil.  

 

Slik kan man vurdere om konfliktnivået er høyere hos kvinner generelt, eller at disse bunner i 

alder mer enn kjønn. Et fraværende tema i både intervjuer og observasjon var yngre gutter, så 

om man antar at de fleste mennene myndige, blir det vanskelig å sammenligne et eventuelt 

konfliktnivå.  

 

4.4  Kvinne i maskulint miljø – fordel eller ulempe?  

Det å være kvinne i et lite, svært maskulint miljø byr på åpenbare utfordringer. Samtidig er 

det ikke nødvendigvis utelukkende vanskelig. Gjennom intervjuet med Iris ble det beskrevet 

at menn ofte tok en tradisjonell maskulin posisjon, og skulle «redde» jentene om det enten var 

noe galt med bilen, eller om det oppsto ubehagelige sosiale situasjoner.  

 

Utover disse fordelene ble det også gjort klart at kvinnene hadde en fordel i samtale med 

politiet. Det er ikke til å komme unna at mange av modifiseringene som er gjort på bilene kan 

være i strid med loven, og dermed kan man risikere bøter og andre sanksjoner. Informantene 

kunne meddele at en strategi for å unnslippe sanksjoner var å late som de ikke var klar over de 

ulovlige modifiseringene. En annen tilnærming var å fortelle at de kjørte kjæresten eller 

samboeren sin bil, uten at kjæresten eller samboeren nødvendigvis eksisterte. Disse 

tilnærmingene var svært effektive, og de gjorde det klart at kvinnene absolutt slapp lettere 

unna sanksjoner enn mennene. 

 

En annen tilnærming kvinnene tok var å vise til kompetansen om bil. Det virket som at alle 

kvinnene som disponerte egen bil hadde mye kunnskap om biler. Om politiet oppdaget 

ulovligheter på bilen, kunne de vise til ulike grunner til modifiseringene. «Iris» og «Linn» 

kunne fortelle at de oftere opplevde at menn fikk sanksjoner av politiet enn kvinner.  

 

Selv om kvinner opplevde fordeler i miljøet på bakgrunn av sitt kjønn, oppsto det også 

konflikter. Informantene oppga i både intervjuer og observasjon at det kunne oppstå krangler, 

rykter, og andre ubehageligheter ettersom det var så få kvinner i miljøet. Informantene oppga 
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at årsaken til dette var at det kunne bli et konkurransepreget miljø kvinnene i mellom, 

samtidig som at ryktene spredte seg raskere i et lite miljø. På tross av dette framstilte alle livet 

som kvinne i råmemiljøet som mer positivt enn negativt.  

 

Ettersom rånemiljøet i hovedsak består av menn, oppga informantene at kvinner kunne ha en 

fordel med tanke på kjønnede relasjoner. Det var konkurranse om kvinnene innad i miljøet, 

ettersom det bare fantes et fåtall. Dermed hadde kvinnene en fordel, og var i større grad i 

stand til å «velge og vrake» enn hva mennene var. 

 

4.5  Subkulturell kapital og innpass i maskuline miljø 

Som vi så i teorikapittelet kan menn og kvinner benytte seg ulikt av subkulturell kapital. 

Subkulturell kapital er i hovedsak et aspekt som har blitt studert innenfor musikk, 

ungdomskultur, klubbkultur og  mote, og har opp i gjennom tidene blitt studert av mange 

(Hodkinson & Deicke, s 1). Å delta i en subkultur kan forbindes med skillet mellom ung og 

voksen, og at man bruker ulike innpass i ulike kulturer som et verktøy for individualitet, men 

også tilhørighet. De fins ulike målbare og ikke-målbare verktøy for å avgjøre om en person er 

ung eller voksen. De målbare faktorene er for eksempel seksuell lavalder og myndighetsalder. 

Som myndig kan du kjøpe alkohol, røyke eller snuse, og kjøre bil. Ikke målbare faktorer er alt 

som ikke omfavner det juridiske aspektet av alderdommen (Hodkinson & Deicke 2007: 2). 

 

Gjennom deltakelse i ulike sosiale grupper kan man generere subkulturell kapital. 

Subkulturell kapital kan måles i ulike ressurser, som for eksempel kule og hippe klær, en kul 

platesamling, men også aktuell og «kul» kunnskap (Hodkinson & Deicke 2007: 112). Selv om 

selve kapitalbegrepet kan oppleves som noe perifert, fins det altså en viss objektifisering og 

målbarhet i det. 

 

På tross av at de fleste studier om subkulturell kapital har dreid seg rundt tradisjonelt 

kulturliv, er det ikke fremmed å benytte seg av teoriene for å forklare ulike ritualer og 

innpass-strategier i bilmiljøet. Subkulturell kapital er et bidrag til å legitimere hierarkier 

innenfor den sosiale gruppen, noe som eksisterer innenfor rånemiljøet. Gjennom intervjuer og 

observasjoner kunne informantene meddele at de var klar over at råning kunne være «harry», 

men at de hadde glede av det likevel.  
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Subkulturell kapital og dens relevans til kvinner i maskuline miljø er er slående. Som kvinne 

opplevde mange av informantene at de kunne benytte seg av kapitalen for å få innpass, skille 

seg fra andre kvinner, samt å etablere sin plass i hierarkiet. Ulike kroppsmodifiseringer som 

piercinger og tatoveringer, kunnskap om bil og kjøring, samt en genuin interesse skapte et 

godt grunnlag som de kunne bygge videre på.      

 

4.6  Det juridiske aspektet  

Som nevnt i de første delkapitlene er ikke all type råning nødvendigvis lovlig eller ønskelig. 

At det kan være til sjenanse for mange er åpenbart, spesielt om denne kjøringen foregår i 

sentrum eller andre tettbebygde strøk. For mange kan aktiviteten oppfattes som noe 

meningsløs, spesielt om det dreier seg om repetitive kjøremønstre uten et geografisk mål. I 

tillegg kan denne type atferd opprøre klimaengasjerte, ettersom målet med kjøringen er 

akkurat det – bare kjøring.  

 

På tross av at kjøringen befinner seg innenfor lovens grenser, kan det oppstå situasjoner hvor 

kjøringen eskalerer. «Sladding» eller «drifting» er ulovlig (Lewin, 2014), og dette kan 

sanksjoneres med inndragelse av førerkort. Om disse aktivitetene foregår i områder med 

mennesker, kan også farlige situasjoner oppstå. «Iris» fortalte at hun selv hadde meldt ulovlig 

kjøring til politiet, selv om de var endel av rånemiljøet. 

 

Mange kunne også fortelle at politiet var klar over endel av aktivitetene deres som ikke 

nødvendigvis var lovlig, men at de foretrakk at de kjørte på forlatte parkeringsplasser og veier 

framfor tettbebyggede steder. Dialogen med politiet framsto som god, om rånerene kunne 

være en ressurs i form av at de var mye på veiene, så de kunne fortelle om eventuelle ulykker 

som har funnet sted, eller uansvarlig kjøring.  

 

På tross av at mediene ofte kan sette politi og rånere opp som motsetninger, var ikke dette den 

oppfatningen jeg fikk gjennom samtaler med rånerene.      

 

4.7  Det geografiske rammeverket for samhold  

I teorikapittelet så vi hvordan fysiske geografiske rammer kan sette standarder for interaksjon, 

noe som ble svært aktuelt under observasjonen.   
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Det første som slo meg da vi ankom samlingsstedet var den klare grupperingen. Biler sto 

svært tett ved siden av hverandre, med vinduene nede som tilrettela for samtale. Disse 

grupperingene framsto som svært dynamiske framfor absolutte, og det ble flere forflytninger i 

løpet av kvelden. Det jeg først antok var tilfeldige plasseringer av bil, viste seg å være 

effektive verktøy for samtale. Ved å stille bilene svært tett inntil hverandre, tilrettelegger det 

enkelt for interaksjon, ettersom man kan se gjennom bilvinduene til alle på rekka.   

 

Denne parkeringsplassen var også et holdepunkt. Mange kunne ha andre ærender man skulle 

gjøre med kjøretøyet, men i dødtid kjørte de opp til parkeringsplassene igjen. Disse ærendene 

kunne være sjåførvirksomhet, vennetjenester, eller «råne», altså kjøre rundt. En 

parkeringsplass ikke langt i fra var også «driftestedet», hvor de dro for å sladde med bilen.  

 

Grupperingene som oppsto framsto også som relativt kjønnsbaserte. Kvinnene sto ved siden 

av hverandre, og engasjerte i samtaler som handlet om alt fra bil og bildeler, gutter de likte, 

jenter de hadde konflikter med, samt jobbutsikter og utdanning. Svært sjeldent forlot de 

kjøretøyet, noe som ble begrunnet med temperatur. På sommerstid var det vanligere med mer 

musikk, bevegelse gjennom parkeringsplassen, og generelt mer fysisk aktivitet. På tross av 

begrensningene en bil tilbyr, fløt samtalen enkelt gjennom deltakerne i alle bilene.  

 

5.0  Diskusjon og avslutning 

Denne oppgaven har forsøkt å belyse kvinners situasjon i rånemiljøet, hvor målet har vært å 

spesielt fokusere på  

 

HP: Hvordan benyttes subkulturell kapital for innpass i det maskuline rånemiljøet? 

UP: Hvordan benytter kvinner seg av ulike strategier for innpass? 

 

5.1  Diskusjon 

Det som har vært gjennomgående for denne oppgaven er at den har rørt mange ulike 

strategier, teorier og perspektiver innenfor ressursfordeling, kapital og likestilling mellom 

kjønnene. Like kompleks som temaene vi har vært innom, er funnene. Det er ikke 

nødvendigvis én spesifikk strategi som benyttes, men summen av kjønn, kapital og ulike 

ressurser benyttes for å skape en økologi og et hierarki i rånemiljøet. På mange måter kan 

rånemiljøet anses som svært tradisjonelt med tanke på kjønnsroller, ettersom maskuline menn 
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er majoriteten av befolkningen innen subkulturen. Samtidig viste det seg gjennom intervjuer 

og observasjoner at på tross av en relativ smal kjønnsforståelse (altså liten grad av mangfold, 

kun mann/kvinne), opplevdes likestillingen tilstedeværende. 

 

På tross av en tilstedeværelse av likestilling hadde den ikke et naturlig holdepunkt i kulturen. 

Likestillingen var ingen selvfølge, men noe som måtte fortjenes gjennom interesse, 

kompetanse, kapital og ressurser. Etter disse kriteriene var oppfylt kunne kvinnene ta del i 

miljøet på nogen lunde lik linje som menn. Vi har sett i oppgaven at kvinner i rånemiljøet har 

en tendens til å bli beskrevet som et supplement til mannen, spesielt i mediene. Selv om det 

eksisterer kvinner som utelukkende er passasjerer, er det en andel kvinner som er faktiske 

rånere som ikke har noen representasjon i mediene.   

 

Gjennom å utforske mine to problemstillinger som la grunnlag for oppgaven har jeg kommet 

fram til flere sentrale funn. I lys av HP ser vi at kvinner benytter subkulturell kapital gjennom 

å aktivt anerkjenne eller ta avstand fra tendenser i rånemiljøet. Informantene anerkjente at for 

å få innpass i miljøet som selvstendig råner måtte man utvise genuin interesse for bil og 

kjøring, samt å vise interesse for mekking av bil. Kvinnene tok avstand fra det de opplevde 

som unødvendig dramatikk blant de yngre jentene i miljøet. Denne avstanden kunne fortolkes 

som at kvinnene var genuint interesserte, og at interessen for råning var grunnlaget for 

deltakelse i sub-samfunnet.  

 

Videre benyttet informantene seg av subkulturell kapital ved å benytte også andre uttrykk, 

som språk, klær og hva slags bil de kjørte. De kunne med letthet delta i samtaler om alt fra bil 

til gutter, og hadde en tydelig bredde av tematikk de kunne benytte seg av. Tendensene ble 

svært tydelige under feltobservasjonen, hvor jeg fikk mulighet til å høre på disse samtalene. 

Når det kommer til UP var det tydelig at kvinner hadde verktøy for å benytte seg av ulike 

strategier for å få innpass i det maskuline rånemiljøet. For å skape og opprettholde sin plass i 

råne-hierarkiet fortalte informantene at så fremt de var akseptert i rånemiljøet, kunne det med 

letthet beholde sin plass. Bakgrunnen for dette var, i følge informantene, et tett fellesskap med 

mange og nære vennskap som opplevdes som viktige. Dette gjaldt ikke bare for kvinnene, da 

vennskapene ofte gikk på tvers av kjønnene. Disse vennskapene viste seg å være fruktbare på 

flere måter. Dette innebar at man kunne fikse biler sammen, eller ha andre samtaler om for 
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eksempel familie, kjærester eller arbeid. Vennskapene var på ingen måte overfladiske, og 

hadde betydning for både mennene og kvinnene i miljøet.  

Med disse vennskapene kunne kvinnene altså hevde sin plass ved å utvise både bilkunnskap, 

men også emosjonell støtte.  

 

5.2  Slik kan vi se funnene i lys av teorien 

Teoriene fra Thornton (1995) og Hodkinson & Deicke (2007) om subkulturell kapital har 

gjort seg svært gjeldende for denne oppgaven. Vi har sett at subkulturell kapital kan være et 

verktøy for å både forstå og belyse sub-samfunn. Med dette menes at når man kan utvide 

kapitalbegrepet til å gjøre seg gjeldende ikke bare for den generelle befolkningen, men alle 

subkulturer som eksisterer, vil man enklere kunne forstå og utforske fenomener. For 

eksempel, kvinnene i rånemiljøet utviser subkulturell kapital ved å anerkjenne at råning ikke 

er ansett som høykultur, men er noe de bedriver på bakgrunn av gevinstene som kommer med 

det. Disse gevinstene kan være vennskap, kunnskap om bil, og deltakelse i et fellesskap. Her 

kan man for å ytterligere bekrefte subkulturell kapital ha en «kul» bil, noe som ofte innebærer 

å ha modifiseringer på lys, lyd, felger eller seter. Subkulturell kapital kan også vises ved å 

forkynne at man har mye kunnskap om holdepunktet for rånemiljøet, nemlig bil.  

 

Å utforske hvordan oppførsel i sosiale arenaer utspiller seg kan man ytterligere skape 

forståelse for kvinner i maskuline miljø, rånemiljøet. Goffman beskriver hvordan ulike 

oppførsel blir motatt i ulike sosiale grupper, og hvilke muligheter og begrensninger dette 

medfører (Goffman 1966: 4). Gjennom å utvise en atferd i et sosialt lag kan man legitimere 

sin plass i et fellesskap ved å gjøre det som er forventet. Det er ulike forventinger til ulike 

områder, men funnene som ble gjort gjennom feltobservasjon viste at forventet oppførsel ga 

en god sosial avkastning. Forventet oppførsel trenger ikke nødvendigvis å gjøre seg gjeldende 

for alle sosiale lag, men hva som er forventet i de spesifikke lagene. Drifting og sladding var 

aktiviteter som ble oppfattet som naturlige, og fikk ikke noen negative sosiale sanksjoner på 

tross av at det er ulovlig. På tross av at det juridiske aspektet ikke tilsier at slik oppførsel 

burde godtas, kunne dette være en måte å vise humor eller kjørekunnskaper på.  

 

5.3  Konkusjon 

Oppgavens mål har vært å belyse kvinners situasjon i rånemiljøet, og hvordan kapital og 

strategier for innpass benyttes. Gjennom å utføre dybdeintervjuer og en feltobservasjon har 
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jeg kommet fram til at situasjonen er ulik for menn og kvinner, men likestilling er ikke 

nødvendigvis et fjernt begrep. Som vi har sett er kvinner i større grad enn menn nødt til å 

forsvare sin plass. Dette innebærer at deres kunnskap og interesse ofte kan betviles, og 

arbeidet man er nødt til å legge inn er et større arbeid enn mennenes. Informantene forklarer 

dette med at ofte er det yngre jenter som i hovedsak ønsker å sitte på for å møte eldre gutter, 

og slik forklarer de at skepsisen hos menn oppstår. På tross av dette opplevde alle 

informantene inkludering på lik linje med menn så snart det ble bekreftet at interessen for 

råning var genuin, og ikke begrunnet med et ønske om å møte andre gutter.  

 

Vi ser at kvinnene i rånemiljøet benytter subkulturell kapital for å forsvare og legitimere sin 

plass i hierarkiet, samtidig som de utviser atferd som er med på å skape innpass. Denne 

atferden er en sum av subkulturell kapital, kjønnede relasjoner og å utvise verdi i form av 

vennskap og kunnskap. At kvinnene var svært velkomne i miljøet gjorde seg tydelig gjennom 

informantenes opplevelser, og kvinnene meddelte at menn flest syntes det var en berikelse at 

kvinner ønsket å ta del i miljøet.  

 

For videre studier hadde det vært interessant å ytterligere utforske betydningen av subkulturell 

kapital i en subkultur, og hvordan dette kan bidra til endringer i rånemiljøets økologi. Det 

kunne også vært interessant å fokusere på hvordan menn opplever kvinnenes inntog, og om de 

opplever at betydningen for kapital og ressurser endres.  
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Vedlegg 

Intervjuguide SOS2900. Tema: Kvinnelige rånere 

Åpning 

A: Hvor gammel er du? 

B: Hva jobber du som? 

C: Hvor jobber du? 

D: Hva gjør du på fritiden? 

 

Inngangen til «rånerlivet» 

E: Når oppsto din interesse for bil og kjøring? 

F: Er det mange kvinnelige rånere i ditt miljø?  

G: Hvordan er livet som råner når man er kvinne? 

 

Egne opplevelser av kulturen 

H: Opplever du det som en fordel eller ulempe å være kvinne i rånemiljøet? 

I: Opplever du å bli behandlet annerledes på bakgrunn av at du er kvinne? 

J: Skulle du ønske at situasjonen for kvinnelige rånere var annerledes? 

K: Oppstår det noen gang problemer mellom kvinnene i rånemiljøet? 

 

Avslutning 

L: Hvordan ser det ideelle kvinnelige rånemiljøet ut for deg? 

M: Er det noe ved din situasjon du kunne ønske var annerledes? 

N: Er det noen andre ting vi ikke har snakket om som du tror kan være relevant når det 

kommer til rånemiljøet? 
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